
 

Manaus, segunda-feira, 07 de novembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5459 | Página 2 
 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo 
identificado;  

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 5.864/2022 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                                                      
nº 2022.18911.18923.0.022278 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
CONSIDERAR EXONERADO, a pedido, a contar de      

05-10-2022, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I alínea “a”, da                   
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, o servidor GABRIEL MATOS MALHEIRO do 
cargo de Assessor III, simbologia CAD-1, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, com exercício na 
SUBSECRETARIA DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – 
MANAUSMED. 

 

 
Manaus, 07 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 0152/2022 

– SUBGS/SEMSA, que solicita a nomeação de 100 (cem) candidatos 
aprovados no Concurso Público, Edital nº 002/2021, para os cargos de 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do                     
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA;  
 

CONSIDERANDO a 5ª Retificação do Edital nº 002/2021 
publicada na Edição DOM nº 5.286 de 15 de fevereiro de 2022, quanto a 
distribuição de vagas e locais dos bairros e a 7ª Retificação do Edital             
nº 002/2021 publicada na Edição DOM nº 5.291 de 22 de fevereiro de 
2022, que inclui locais de trabalho das comunidades rurais; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.040/2022 – 

DIVAT/GTRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                      
nº 2022.01637.01412.0.006755 (Siged) (Volume 1), resolve 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, para os distritos especificados, 
pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 07 de novembro de 2022. 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 

DISTRITO DE SAÚDE NORTE 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209233563 CHARLES DELGADO LIMA 1º 
209003788 MAIK TEIXEIRA LEAO 2º 
209233493 ELDERSON SILVA DE SOUZA 3º 
209233804 ERIKSON DA SILVA BALBI 4º 
209108970 LUIZ HENRIQUE TARGINO RABELO 5º 
209233967 RUANN PEDROZA CHAVES 6º 
209159885 JOÃO FREDERICO PEREIRA SCHMIDT 7º 
209239755 RONALDY MAGALHÃES DE SOUZA 8º 
209238549 ROBERTO VALERIO FILHO 9º 
209202347 SIMONE DA GAMA ARAÚJO 10º 
209242670 KELLY ANNY CASTRO DO AMARAL 11º 
209240040 FABIOLA GIRÃO PESSOA 12º 
209240500 GLEISE LEAL DE OLIVEIRA 13º 
209245989 FILIPE ROCHA DE ARAÚJO 14º 
209242861 ANTONIA ELIENE RODRIGUES PEREIRA 15º 
209155761 MARTA GLEISE MAIA DA SILVA 16º 
209172273 ALESSANDRA DOS SANTOS VIEIRA 17º 
209239510 MARIA RAIMUNDA GOMES RODRIGUES 18º 
209174351 PATRICIA MOURA SOUSA 19º 
209068965 FRANCILENE MACHADO DOS SANTOS 20º 
209015326 KEISSIANE DOS SANTOS VIEIRA 21º 
209163571 GABRIELA PETILLO NEVES AUZIER 22º 
209231606 VINICIUS SOUZA DE PAULA 23º 
209231438 LAISE BASTOS LIMA 24º 
209023065 GABRIEL GALÚCIO DA SILVA 25º 
209064926 JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS 26º 
209123015 BEATRIZ OLIVEIRA DE SOUZA 27º 
209057329 LEIDE MARA FERREIRA ARANHA 28º 
209193525 ALICE GABRIELLE MACIEL DOS SANTOS 29º 
209231643 JULIANA DE SOUSA REBELO 30º 
209245079 FERNANDA PINHEIRO DA SILVA 31º 

DISTRITO DE SAÚDE SUL 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209069939 RICARDO CRUZ DA SILVA FILHO 1º 
209233498 JAMILE FILGUEIRA DE ALMEIDA CONTINO 2º 
209235159 KARLA ROBERTA LOUREIRO DE SOUZA MELO 3º 
209052085 THALAYNICK MASCARENHAS DE LIMA 4º 
209131391 GIVANILDA MONTEIRO MOTA 5º 
209234740 CLÁUDIO HENRIQUE VIANA LIMA 6º 
209234207 SILVIA ANDREIA SOUZA DA SILVA 7º 
209246185 MIGUEL ALVES PRIMO FILHO 8º 
209193509 SAMUEL BRASILEIRO DA SILVA 9º 
209095504 GIOVANNA MANGABEIRA DE LIMA E SILVA 10º 
209142641 VLADIMIR JOSÉ NASCIMENTO DE LIMA 11º 
209234004 JEFERSON VIEIRA NAVARRO 12º 
209111617 LICIA KELLEN DE ALMEIDA ANDRADE 13º 
209113257 YASMIN OLIVEIRA DE ABREU NARANJO 14º 
209160468 BEATRIZ DE ARAÚJO SILVA 15º 
209149449 NATASHA DOS SANTOS BRAGANÇA 16º 
209195727 THOMAS YVES RIBEIRO DANTAS 17º 
209142681 RAFAEL LUIZ TIUBA DE JESUS SALES 18º 
209084954 LIDIA NADIRA WHIBBE EVANGELISTA 19º 
209244518 WILLACE SOUZA 1º PCD / 26° 

DISTRITO DE SAÚDE OESTE 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209008667 WILLACE DA SILVA SOUZA 1º 
209093749 ANDRÉA SOUZA DE ABREU 2º 
209028536 CLEOMARA BARBOSA BORGES 3º 
209002998 ANDREW DO NASCIMENTO BENTES 4º 
209231740 TARCIANA DO PRADO CORREA 5º 
209144085 PAULO DENYS DE MEDEIROS SILVA 6º 



 

Manaus, segunda-feira, 07 de novembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5459 | Página 3 
 

209243271 DIEGO GUEDES DA SILVA 7º 
209106061 MIKE MOREIRA DE OLIVEIRA DIAS 8º 
209200405 BEATRIZ BARBOSA ALCOFORADO 9º 
209149646 MARA MICHELLY OLIVEIRA DO NASCIMENTO 10º 
209037284 JOYCEANNE DE ARAÚJO SANTANA 11º 
209023681 DINE NEVES PADILHA 12º 
209006045 LUIZ CARLOS DE SOUZA MACIEL 13º 
209055888 DANIELLA NEGREIROS ALVES 14º 
209006997 YASMIN LIRA DE MORAES 15º 
209233573 ANGELINA MARIA TRINDADE DOS ANJOS 16º 
209042300 KARINE MENDONÇA NOBRE 17º 
209102408 THAÍS LOHANA PEREIRA RIBEIRO 18º 
209243414 LEONARDO QUARESMA HERNANDES 19º 
209026986 JULIANE COELHO SILVA 1º PCD / 36º 

DISTRITO DE SAÚDE LESTE 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209006102 ESTER DE FREITAS VIANA 1º 
209075022 ABIUDE OLIVEIRA DE SOUZA 2º 
209161241 RUBERLANDIA COSTA DA SILVA 3º 
209045228 OTAVILCIA SILVA DE MOURA 4º 
209236441 ANDERSON ROBERTO DA ROCHA PINHEIRO 5º 
209024036 SHIRLENE DA SILVA COLARES 6º 
209027435 PAULO SERGIO RAMOS LEITE 7º 
209144854 JOHNATTA FRAN IZEL GUIMARAES 8º 
209232152 MIDIAN SANCHES DE SOUZA 9º 
209162453 EDSON RODRIGUES DE SOUZA OLIVEIRA 10º 
209070711 ELIENE LEÃO DE SOUZA 11º 
209073651 ROSA MONTES MOTTA 12º 
209126901 VIVIANE DA SILVA BENTO 13º 
209198550 RAYLANE SANTOS DA SILVA PENA 14º 
209189128 ALDEMIZA DA SILVA BRANDÃO 15º 
209132794 FRANCISCO SERGIO ALVES PEREIRA 16º 
209112743 MAYANA ISABEL SERRÃO DOS SANTOS 17º 
209232596 NILZELANE VIEIRA CARVALHO 18º 
209075216 ANNA KAROLINE FERNANDES CARVALHO 19º 
209243799 DEUZA ODETE OLIVEIRA DA COSTA 20º 
209177449 RAYSSA DA SILVA SILVEIRA 21º 
209232678 KELIENE ELOI DE OLIVEIRA 22º 
209186659 EDNEY DA SILVA MOTA 23º 
209204365 ANTÔNIO PAULO COELHO GUIMARÃES 24º 
209007921 ERONILDO SAMPAIO DE MEDEIROS 1º PCD/47º 

DISTRITO DE SAÚDE RURAL 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
209112822 LEONARDO THIAGO DOS SANTOS SILVA 1º 
209166716 VANDERLON UCHOA DE MENDONÇA 2º 
209000304 FABIANE LIZARDO DA ENCARNAÇÃO 3º 
209149145 ARIANA RODRIGUES DE SOUZA 4º 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 234/2022-GS 
 

TORNA SEM EFEITO Portaria por 
Delegação na forma que especifica. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 

 
CONSIDERANDO a solicitação para elaboração                 

e publicação do ato por meio do Ofício nº 1.255/2022 – GP/MANAUS 
PREVIDÊNCIA, subscrito pela Diretora de Administração e Finanças da 
Manaus Previdência; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo     

nº 2022.18911.18923.0.021743, resolve 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria por Delegação                     

nº 214/2022-GS, publicada na Edição 5455 do DOM de 31-10-2022, que 
declarou autorizado o afastamento da servidora DANIELA CRISTINA 
DA EIRA CORRÊA BENAYON, Diretora-Presidente, vinculada à 
estrutura organizacional da MANAUS PREVIDÊNCIA – MANAUSPREV. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 

CASA CIVIL, em Manaus, 07 de novembro de 2022. 
 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 235/2022-GS 
 

DECLARAR autorizado o afastamento de 
dirigente e designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de      

26 de outubro de 2017; 
 
CONSIDERANDO a solicitação para elaboração                 

e publicação do ato por meio do Ofício nº 1.254/2022 – GP/MANAUS 
PREVIDÊNCIA, subscrito pela Diretora-Presidente da Manaus 
Previdência; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                  

nº 2022.18911.18923.0.022487, 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento da servidora 
DANIELA CRISTINA DA EIRA CORRÊA BENAYON, Diretora-
Presidente, vinculada à estrutura organizacional da MANAUS 
PREVIDÊNCIA – MANAUSPREV, no período de 03 a 09-11-2022, em 
virtude de Licença Médica; 

 
II – DESIGNAR a servidora LYVIA BELÉM MARTINS 

GUIMARÃES, Diretora de Administração e Finanças, matrícula  
nº 000.275-5 A, para responder cumulativamente, pelas atribuições do 
cargo mencionado no item I deste ato, sem direito à percepção da 
remuneração inerente ao exercício do cargo, durante o afastamento 
legal da titular. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 

CASA CIVIL, em Manaus, 07 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 29.482/2022-GSAL 
 

DESIGNA substituto de servidor afastado em 
virtude de Férias Regulamentares. 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,                    
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de       

26 de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos por meio 
do Ofício nº 070/2022 – GEPES/DAF/SEMSEG, subscrito pelo 
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                        

nº 2022.9000.90004.0.019756, resolve 
 
CONSIDERAR DESIGNADO que o servidor JOSÉ DA 

SILVA MENDES, Chefe de Divisão de Suporte, simbologia DAS-2, 


